
diário oficial Nº 35.096   125Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

GUAMÁ

CASTANHAL FIC
Microempreendedor Individual 

(MEI)
Ensino Fundamental I (1º a 5º)

- Completo

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
E DAS ARTES SÃO

LUCAS
    80 80

CASTANHAL FIC
Microempreendedor Individual 

(MEI)
Ensino Fundamental I (1º a 5º)

- Completo

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
E DAS ARTES SÃO

LUCAS
  25   25

Totais   105

GUAMÁ CURUÇÁ FIC
Operador de processamento de 

grãos e cereais Ensino Fundamental I (1º a 5º)
- Incompleto

EETEPA CURUÇÁ - MARIA DE 
NAZARÉ GUIMARÃES MACEDO     40 40

Totais   40

BAIXO AMAZONAS MONTE ALEGRE Concomitante Técnico em Cuidados de Idosos cursando o Ensino Médio

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO PARÁ-EETEPA 

MONTE
ALEGRE

  40   40

Totais   40
 

BAIXO AMAZONAS

SANTARÉM FIC
Microempreendedor Individual 

(MEI)
Ensino Fundamental I (1º a 5º)

- Completo

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 

SANTARÉM 40 40   80

SANTARÉM FIC
Microempreendedor Individual 

(MEI)
Ensino Fundamental I (1º a 5º)

- Completo

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 

SANTARÉM 25     25

SANTARÉM FIC Microempreendedor Individual 
(MEI)

Ensino Fundamental I (1º a 5º)
- Completo

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 
SANTARÉM (EEEFM ANTONIO 

BATISTA
BELO DE CARVALHO)

    80 80

Totais   185

BAIXO TOCANTINS TAILÂNDIA FIC Cuidador de Idoso
Ensino Fundamental II (6º a 9º)

- Completo/ Idade: 18 anos

ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO 
DO ESTADO DO PARÁ - EETEPA 

TAILANDIA
    30 30

Totais   30
TOTAL GERAL DE VAGAS 1670

Protocolo: 846129

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 203/2022 – GABINETE, de 26 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças. Identidade funcional nº. 
5934736/2, para substituir o(a) servidor(a) JOSEANNY DE CASSIA LIMA 
SANTOS, identidade funcional nº. 5916896/1, ocupante do cargo de Coor-
denadora de Contratos e Convênios, código GEP – DAS – 011.4, no impe-
dimento legal da titular, durante o período de gozo de férias, a contar de 
16/08/2022 a 30/08/2022 (15 dias) e 18/10/2022 a 01/11/2022 (15 dias).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Agosto de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 845644
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA Nº 006/2020
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
CONVENENTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CNPJ: 34.860.833/0001-44
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Alteração Do Prazo de Execução e da Vi-
gência, passando a 02 de setembro de 2024; 2) Alteração do item 3 Crono-
grama de Execução (Meta, Etapa ou Fase), constante do Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Cláusula Décima do Termo de 
Cooperação e Parecer Técnico nº 076/2022 – CPROJ/DITEC/FAPESPA.
DATA DA ASSINATURA: 26 de Agosto de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcel do Nascimento Botelho – DIRETOR
-PRESIDENTE

Protocolo: 845613

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 137/2022 – DIRAD/FAPESPA, 29 de Agosto de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Despacho n° 1163/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 26 
de Agosto de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2022/1091780;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diária a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: LIA MARA RABELO VASCONCELOS
MATRÍCULA: 5939291/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
TRAJETO: Belém-PA/Paragominas - PA/Belém-PA.
PERÍODO: 30/08/2022 a 02/09/2022
QUANTIDADE: 3 e ½ (três e Meia) diária
OBJETIVO: participação no Evento “I Seminário de Ciências Florestais: A 
atuação e a formação do Engenheiro Florestal no Estado do Pará”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Agosto de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 845767

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria – PRESI Nº.138, DE 29 DE AGOSTO DE 2022 - 
EMENTA: Cria comissão para análise e estudo de proposta de adequação 
para apresentação de novo Plano de Cargos, Competência e Salários 
dos empregados da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, 
no uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 25, § 2° 
do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO que há necessidade de 


